Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

1
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

EDITAL N. º 033/2024-PPI

RETIFICADO
Item em vermelho

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
afixado no local de costume neste

Departamento, no dia 29/11/2024 às 17h

O professor Doutor Guilherme Elias da Silva,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias...

Considerando o Edital n. 032/2024-PPI

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1.º - A relação de pessoas candidatas convocadas para segunda etapa –

Avaliação de Projeto e Currículo (entrevistas) do Processo Seletivo – Turma 2025, do

Programa de Pós-graduação em Psicologia (MESTRADO E DOUTORADO), com as

datas, locais e horários, que seguem abaixo.

LINHA 1

PSICANÁLISE E CIVILIZAÇÃO

Data: 04/12/2024 – quarta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pelo presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Eliane Domingues e Profa. Aline Sanches

Horário Candidato

13h30 Raelly Beatriz Gomes Benetti (Doutorado)

15h30 Caroline Lopes Bolsoni (Mestrado)

16h Leonardo Vinicius Oliveira (Mestrado)

16h30 Marina Sacco Kuroki (Mestrado)

Data: 04/12/2024 – quarta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pelo presidente da banca

Banca: Profa. Aline Sanches e Profa. Dra. Eliane Domingues

Horário Candidato

14h Letícia Cabral Gonçalves Lopes (Mestrado)

14h30 Mariele Cristine Pattini Gavioli (Mestrado)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

2
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

Data: 06/12/2024 – sexta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pelo presidente da banca

Banca: Profa. Viviana Carola V. Martinez e Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

Horário Candidato

14h Anne Santos Stone (doutorado)

14h30 Gabriel Xavier Lopes de Mendonça (Mestrado)

15h Isadora Helena Braz (Mestrado)

15h30 Maria Vitoria Cecato Dal Magro (Mestrado)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

3
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

LINHA 2

SUBJETIVIDADE E PRÁTICAS SOCIAIS NA

CONTEMPORANEIDADE

Data: 03/12/2024 – terça-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Adriana Barin de Azevedo e Prof. Murilo dos Santos Moscheta

Horário Candidato

14h Clarice Rin Yamahuti (Mestrado)

14h30 Gabriel Beraldi Mandarino (Mestrado)

15h Maria Clara da Silva Santos (Mestrado)

Data: 04/12/2024 – quarta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas e Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Horário Candidato

13h30 Ana Luiza Correia da Luz (Mestrado)

14h Beatriz Alencar Nunes Silva (Mestrado)

14h30 Camila Silva Cambui (Mestrado)

15h Isabella Kolln Genero (Mestrado)

15h30 Ricardo Daniel Caballero (Mestrado)

16h Sabrina Gabrielle Nack Bariviera (Mestrado)

16h30 Thayná Pierre Fernandes (Mestrado)

Data: 09/12/2024 – segunda-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza e Profa. Dra. Daniele Almeida Duarte

Horário Candidato

9h30 Gabriela Gomes Leão (Mestrado)

10h Heloísa Dias dos Santos (Mestrado)

10h30 Julia Meneguetti Caniato (Mestrado)

11h Kauane Tosi de Campos (Mestrado)

11h30 Leonardo Tukiyama de Souza (Mestrado)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

4
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

Data: 09/12/2024 – segunda-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Prof. Dr. Matheus Viana Braz e Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomanik

Horário Candidato

10h Amanda Thuns Biazzi (Doutorado)

10h45 Dante Luis Tonezer (Doutorado)

Data: 09/12/2024 – segunda-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Lucas Martins Soldera e Profa. Dra. Daniele Almeida Duarte

Horário Candidato

14h Maria Eduarda Barão Silva (Mestrado)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

5
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

LINHA 3

DESENVOLVIMENTO HUMANO, PROCESSOS

EDUCATIVOS E

PSICOLOGIA HISTÓRICO-CULTURAL

Data: 05/12/2024 – quinta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski e Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves

Horário Candidato

08h30 Mariana Franco Benkard (Mestrado)

Data: 05/12/2024 – quinta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski e Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

Horário Candidato

09h Eduardo Felipe Mateus (Mestrado)

09h30 Giovanna Beatriz Ribeiro da Silva (Mestrado)

10h Daniela da Silva Rocengholli (Mestrado)

Data: 05/12/2024 – quinta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça e Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski

Horário Candidato

10h30 Nathiele Mucio Ferreira (Mestrado)

11h Matheus Casaqui Martini (Mestrado)

Data: 05/12/2024 – quinta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves e Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco

Horário Candidato

09h Nathália Furquim Depieri (Mestrado)

09h30 Bárbara Dalvanna de Souza Isidoro (Doutorado)

10h Thamilly Rozendo Luppi (Doutorado)

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

6
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

Data: 05/12/2024 – quinta-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco e Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves

Horário Candidato

10h30 Lorena Gonzalez Donadon Leal (Mestrado)

11h Brunesa Paulus de Morais (Doutorado)

11h30 Maristela Maximovitz de Oliveira (Doutorado)

Data: 09/12/2024 – segunda-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva e Profa. Dra. Edneia José Martins Zaniani

Horário Candidato

09h Debora Mendes Baggio (Doutorado)

Data: 09/12/2024 – segunda-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Edneia José Martins Zaniani e Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva

Horário Candidato

09h30 Bruno Toso Andujar (Mestrado)

Data: 09/12/2024 – segunda-feira

Local: link do Google Meet a ser disponibilizado pela pessoa presidente da banca

Banca: Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci e Profa. Dra. Edneia José Martins

Zaniani

Horário Candidato

10h Jessica Carolina Cardoso Nunes (Mestrado)

10h30 Jenifer Cristina Teixeira de Almeida (Doutorado)

11h Mayara Nunes Almeida (Doutorado)

O link do Google Meet para as avaliações/entrevistas será encaminhado, por email,

diretamente à pessoa candidata.

Artigo 2.º – Será desclassificada do Exame de Seleção a pessoa candidata que não

comparecer à entrevista, seja qual for o motivo alegado, não sendo possível alteração do

presente agendamento.

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

7
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118• sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br• Internet: https://ppi.uem.br

Artigo 3.º – O resultado final do processo de seleção será divulgado em Edital até o dia

20 de dezembro de 2024.  A classificação será realizada pela pessoa orientadora

indicada pela pessoa candidata no ato da inscrição.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 29 de novembro de 2024

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Coordenador do PPI